
(Πράξεις εγκριθείσες δυνάµει του τίτλου V της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση)

ΑΠΟΦΑΣΗ 2003/432/ΚΕΠΠΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 12ης Ιουνίου 2003
για την έναρξη της στρατιωτικής επιχείρησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Λαϊκή ∆ηµοκρατία του

Κονγκό

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 17
παράγραφος 2 και το άρθρο 25,

την κοινή δράση 2003/423/ΚΕΠΠΑ, της 5ης Ιουνίου 2003, για
την στρατιωτική επιχείρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Λαϊκή
∆ηµοκρατία του Κονγκό (1), και ιδίως το άρθρο 6,

Eκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 30 Μαΐου 2003, το Συµβούλιο Ασφαλείας των Ηνωµέ-
νων Εθνών εξέδωσε οµόφωνα την απόφαση 1484 (2003) µε
την οποία επιτρέπεται, δυνάµει του κεφαλαίου VII του
Χάρτη των Ηνωµένων Εθνών, η προσωρινή ανάπτυξη µιας
προσωρινής πολυεθνικής δύναµης έκτακτης ανάγκης στη
Bunia της Λαϊκής ∆ηµοκρατίας του Κονγκό.

(2) Αιτήσει του Γενικού Γραµµατέως των Ηνωµένων Εθνών, η
Ευρωπαϊκή Ένωση απεφάσισε να διαθέσει προσωρινή δύναµη
σταθεροποίησης στην περιοχή Ituri κατ' εφαρµογήν της
εντολής που προβλέπεται στην απόφαση 1484 (2003) της
30ής Μαΐου 2003.

(3) Το Συµβούλιο εξουσιοδότησε την επιτροπή πολιτικής και
ασφαλείας να λάβει τις κατάλληλες αποφάσεις σχετικά µε
τον πολιτικό έλεγχο και το στρατηγικό προσανατολισµό της
επιχείρησης.

(4) Σύµφωνα µε το άρθρο 6 του πρωτοκόλλου σχετικά µε τη
θέση της ∆ανίας το οποίο προσαρτάται στη συνθήκη για την
Ευρωπαϊκή Ένωση και στη συνθήκη για την ίδρυση της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, η ∆ανία δεν συµµετέχει στην
εκπόνηση και την υλοποίηση αποφάσεων και δράσεων της
Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίες έχουν επιπτώσεις στην άµυνα.
Η ∆ανία δεν συµµετέχει στη χρηµατοδότηση της επι-
χείρησης,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το σχέδιο επιχειρήσεων εγκρίνεται.

Άρθρο 2

Το µήνυµα περί των κανόνων εµπλοκής εγκρίνεται.

Άρθρο 3

Η στρατιωτική επιχείρηση της ΕΕ στη Λαϊκή ∆ηµοκρατία του
Κονγκό θα αρχίσει 12 Ιουνίου 2003.

Άρθρο 4

Ο διοικητής επιχειρήσεων εξουσιοδοτείται, µε άµεση ισχύ, να εκδώ-
σει τη διαταγή ενεργοποίησης (ACTORD) προκειµένου να αρχίσει
η ανάπτυξη των δυνάµεων, πριν από τη µεταβίβαση της εξουσίας
µετά την άφιξή τους στο θέατρο της επιχείρησης, και να αρχίσει η
εκτέλεση της αποστολής.

Άρθρο 5

Με την επιφύλαξη του άρθρου 15 της κοινής δράσης 2003/423/
ΚΕΠΠΑ, η παρούσα απόφαση θα παραµείνει σε ισχύ επί όσο διά-
στηµα χρειάζεται προς αναδιάταξη των δυνάµεων που συµµετέχουν
στην επιχείρηση της Bunia.

Άρθρο 6

Η παρούσα απόφαση του Συµβουλίου δηµοσιεύεται στην Επίσηµη
Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Λουξεµβούργο, 12 Ιουνίου 2003.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

Γ. ∆ΡΥΣ

14.6.2003L 147/42 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 143 της 11.6.2003, σ. 50.


